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Folkpartiet gör skillnad  
i regeringen

Folkpartipolitik som regeringen driver inom  
områden där vi inte har ministeransvar.

Skriften utgiven i mars 2009

Folkpartiet gör 
skillnad i regeringen
Att sitta i regering innebär att ett parti får makt att kunna 
genomföra det  partiet kämpat för. I en koalitionsregering 
måste man naturligtvis kompromissa – ingen kan diktera. 
Med den här lilla skriften vill vi lyfta fram de områden 
där Folkpartiet inte har ministeransvar. Ingen tvekar ju på 
att vi har inflytande inom utbildnings-, forsknings-, inte-
grations-, jämställdhets och europapolitiken. Men hur ser 
det ut inom andra områden?

Vi har utgått från den politik som folkpartiet drev i riksda-
gen under mandatperiod 2002 till 2006 – och sedan redo-
visas de framgångar vi nått. Redan före valet förhandlade 
vi fram en gemensam allianspolitik på en del områden. 
Men om ni tittar igenom skriften ser ni att mycket mer än 
så har genomförts av alliansregeringen.

Det är uppenbart – Folkpartiet gör skillnad!

Stockholm mars 2009

Johan Britz  Helena Dyrssen
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Arbetsmarknads­
politik

Folkpartiet ville: Lägga ner AMS och skapa en mindre och mer 
effektiv arbets­mark­nads­myndighet som är koncentrerad på att förmedla 
arbeten. 

AMS är inte nedlagt men reformerades kraftigt under 2007. Ur det 
gamla AMS och Länsarbetsnämnderna skapades den nya Arbetsför-
medlingen. Arbetsförmedlingen har ett tydligt uppdrag att hjälpa ar-
betslösa att söka och hitta arbete, bl.a. genom särskilda jobbcoacher. 
Arbetsförmedlingen ska jobba särskilt intensivt för att hjälpa de som 
står längst från arbetsmarknaden. Arbetsmarknadsåtgärderna, korta ut-
bildningar och praktikplatser, inriktas i första på den senare gruppen.

Folkpartiet ville: Öppna för konkurrens inom förmedling och 
arbetsmarknads­åtgärder.

Fri konkurrens inom förmedling och arbetsmarknadsåtgärder är ännu 
inte genomfört. Men Arbetsförmedlingen måste sedan 2008 köpa upp 
minst 10 000 av sina platser inom arbetsmarknadsåtgärderna från ex-
terna aktörer. Syftet är att bygga upp en marknad för privata företag, 
föreningar och kooperativ att erbjuda utbildningar och hjälp till ar-
betslösa. År 2009 kommer också Arbetsförmedlingen att handla upp 
jobbcoacher för 1,1 miljarder kr om året från externa aktörer, bl.a. pri-
vata företag.

Folkpartiet ville: Införa en jobb- och utvecklingsgaranti för 
långtidsarbetslösa.

En jobb- och utvecklingsgaranti infördes 2007 och garanterar att alla 
som varit arbetslösa i minst 14 månader får extra hjälp med jobbsö-
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Folkpartiet ville: Reformera arbetsrätten för att göra det enklare att 
anställa, bl.a. ville folkpartiet förenkla möjligheterna att provanställa och 
visstidsanställa.

Den 1 juli 2007 förenklades reglerna för tillfälliga anställningar. En 
person kan numera vara tillfälligt anställd hos en arbetsgivare i upp till 
två år under en femårsperiod. Däremot har han eller hon företräde till 
nästa fasta anställning redan efter 1 års anställning.

Folkpartiet ville: Förenkla de komplicerade reglerna för olika slags 
ledigheter och semestrar. Enklare regler gör det lättare att anställa.

Regeringen kommer i mars 2009 att remittera ett förslag på förenk-
lingar i reglerna för bl.a. föräldraledighet, studieledighet, ledigheter 
för att prova på andra arbeten. En utredning ”Enklare semesterregler” 
blev färdig i november 2008. Förslagen remissbehandlas just nu. 

Folkpartiet ville: Lägga ned den partssammansatta Arbetsdomstolen 
och flytta mål om diskriminering på arbetsmarknaden till allmän 
domstol.

Detta förslag är ännu inte genomfört. Men den 1 jan 2009 ändrades 
sammansättningen av Arbetsdomstolen i diskrimineringsmål så att 
domstolen består av fem ledamöter varav tre är lagfarna domare och 
två representerar arbetsmarknadens parter.

kande och om det behövs även praktik och korta utbildningar för att 
komma tillbaka i arbete.

Folkpartiet ville: Införa en allmän arbetslöshetsförsäkring som 
omfattade alla på arbetsmarknaden.

En utredning om en allmän obligatorisk arbetslöshetsförsäkring till-
sattes 2007 och blev färdig i september 2008. Men regeringen ansåg 
att förslaget hade för stora praktiska nackdelar. En allmän obligato-
risk arbetslöshetsförsäkring kommer därför att utredas vidare av den 
parlamentariska socialförsäkringsutredningen som ska tillsättas under 
2009.

Folkpartiet ville: Göra om arbetslöshetsförsäkringen till en 
omställningsförsäkring med avtrappande ersättning.

Den 1 jan 2007 gjordes arbetslöshetsförsäkringen om till en omställ-
ningsförsäkring med avtrappande ersättning. De första 200 dagarna är 
ersättningen 80 procent av tidigare lön, sedan är ersättningen 70 pro-
cent i ytterligare 100 dagar. Därefter övergår de arbetslösa i jobb- och 
utvecklingsgarantin där ersättningen är 65 procent av tidigare lön.

Folkpartiet ville: Införa instegsjobb med halverad arbetsgivaravgift 
under ett år för alla ungdomar som varit arbetslösa i minst 6 månader.

Den 1 jan 2007 infördes de s.k. nystartsjobben med helt slopad arbets-
givaravgift för alla ungdomar som varit arbetslösa i minst 6 månader 
samt för alla andra som varit arbetslösa i minst 1 år. Därefter har re-
geringen i två steg även halverat arbetsgivaravgiften för alla ungdo-
mar. Den 1 jan 2009 dubblades sänkningen av arbetsgivaravgiften i ny-
startsjobben för alla långtidsarbetslösa (med undantag för ungdomar).

Folkpartiet ville: Underlätta för arbetshandikappade att få ett 
reguljärt arbete genom mer resurser till lönebidragsanställningar.

Under åren 2007 till 2009 har alliansregeringen skapat totalt 3 000 nya 
platser i lönebidrag och på Samhall för arbetshandikappade.
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Folkpartiet ville: Att planprocesser och nybyggnadsregler ska 
förenklas.

Se ovan. Ytterligare förenklingar kommer presenteras i en PBL-pro-
position under 2009. 

Folkpartiet ville: Att överklagandeprocessen i PBL ska reformeras, 
bland annat för att inte få orimliga tidsförskjutningar för planerade 
byggnationer. Speciellt viktigt är det att begränsa handläggningstiderna.

Propositionen ”Ny instansordning för PBL-ärenden”, som presentera-
des 2007 innehåller förslag för snabbare och effektivare överklagan-
deprocesser.

Folkpartiet ville: Införa ägarlägenheter.

Detta är infört.

Folkpartiet ville: Att strandskyddet ska anpassas lokalt efter tillgång 
till stränder och exploateringstrycket inom området. Inom områden 
med stora strandområden och lågt exploteringstryck, vilket gäller 
inom stora delar av Sverige, kan då skapas större möjligheter att bygga 
strandnära. Detta utan att strandskyddets syfte, dvs. allmänhetens 
tillgänglighet till stränder och bevarande av naturvärden, äventyras. 
Inom områden med stort exploateringstryck kan det däremot vara 
befogat med striktare tillämpning av strandskyddet än vad fallet är i 
dag.

Den 18 februari 2009 överlämnade regeringen propositionen om ett 
utvecklat och förnyat strandskydd till riksdagen. Den innebär bland 
annat att det blir lättare att få bygga vid stränder i landsbygdsområden 
med god tillgång till stränder för att främja landsbygdsutveckling sam-
tidigt som skyddet stärks i områden med starkt exploateringstryck, ge-
nom tydligare och stärkta regler och en restriktiv tillämpning. Strand-
skyddet garanteras av att lagstiftningen även i fortsättningen utgår från 
100-metersförbudet.

Bostadspolitik

Folkpartiet ville: Att det bostadspolitiska målet bör omarbetas. 
Inriktningen på ett nytt mål ska utgå från konsumenten. 

Det bostadspolitiska målet är numer ett bostadsmarknadsmål.

Folkpartiet ville: Inte att investeringsbidrag som har en tendens att 
kapitaliseras i produktionskostnader ska användas.

Det investeringsbidrag för att stimulera byggandet av hyresrätter som 
förra regeringen införde har inte förlängts. Däremot har regeringen in-
fört riktat stöd till exempelvis byggande av äldreboende.

Folkpartiet ville: Att den s.k. lägesfaktorn bör ges större tyngd i 
hyresförhandlingarna, på det sätt som de senaste åren i praktiken skett i 
Malmö. FP är av den uppfattningen att en flexiblare hyressättning skapar 
en större mångfald i utbudet, med större sannolikhet att nya hyresgäster 
ska hitta något som överensstämmer med deras egna önskemål.

Utvecklingen går åt rätt håll och lägesfaktorn får större tyngd i hyres-
förhandlingarna i fler bestånd än i Malmö.

Folkpartiet ville: Inleda den sista fasen av avvecklingen av 
räntebidragen.

Detta har gjorts. Räntebidraget kommer att upphöra helt 2012. 

Folkpartiet ville: Ta bort bygglovskravet för enskilda att bygga bodar 
på den egna fastigheten. Fler ”friggebodsbeslut” behövs. 

Friggebodsreglerna har liberaliserats ytterligare – nu tillåts 15 kvm 
friggebod utan bygglov. 
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att ändra reglerna om domstolens prövning i ärenden om adoption och 
om principen om barnets bästa bör komma till tydligare uttryck i lag-
texten m.m. Betänkandet ska presenteras juli 2009. 

 
Ekonomi och  
skattepolitik

Folkpartiet ville: Stärka trovärdigheten för de offentliga finanserna 
genom att strama upp reglerna för utgiftstaket.

Alliansregeringen har med god marginal respekterat utgiftstaken i de 
tre budgetpropositioner den hittills lagt fram. Regeringen kommer att 
inom kort att remittera ett förslag med skärpningar av budgetlagen 
som gör utgiftstaken obligatoriska och som tvingar regeringen att slå 
fast utgiftstak tre år i förväg. 

Folkpartiet ville: Sälja de flesta av statens företag och använda 
intäkterna till att amortera på statsskulden.

Alliansregeringen har riksdagens bemyndigande att sälja statens ägan-
de i sex bolag. Telia Sonera, Nordea, SBAB, Vin och Sprit, Vasakronan 
och OMX. Regeringen har sålt Vasakronan, Vin och Sprit och OMX 
samt minskat statens ägande i Telia Sonera. Intäkterna har använts till 
att minska statsskulden. Ytterligare försäljningar kommer att få vänta 
tills det ekonomiska läget har förbättrats.

Civilrätt

Folkpartiet ville: Att Sverige ska införa en könsneutral äktenskapsbalk.

Alliansregeringen lade fram en proposition med vissa ändringar gäl-
lande vigselfrågor, men KD vägrade föreslå könsneutral äktenskaps-
balk. FP, M och C i riksdagen kom överens om resten. Riksdagen 
klubbade igenom lagen om könsneutral äktenskapsbalk.= FP-politik 
genomförd. 

Folkpartiet ville: Att förfarandet för företagsrekonstruktioner 
ska förbättras och att reglerna för skuldsanering ses över så att fler 
människor kan komma ur skuldfällan.

Alliansregeringen tillsatte Insolvensutredningen och Folkpartiets riks-
dagsledamot Jan Ertsborn är utredare. FP var med och förhandlade om 
direktivet. Delbetänkandet Vägen tillbaka för överskuldsatta presente-
rades i september 2008. 

Folkpartiet ville: Ha en modern immaterialrätt, med en översyn av 
gällande lagar. 

Alliansregeringen tillsatte utredningen Översyn av vissa frågor om 
upphovsrätt, FP var med och förhandlade direktivet. Översyn ska gö-
ras av bestämmelserna om upphovsrättens övergång i 3 kap. upphovs-
rättslagen, se över vissa frågor om avtalslicenser m.m. samt se över 
upphovsrättslagen i redaktionellt och språkligt hänseende. Slutbetän-
kande ska redovisas hösten 2010. . 

Folkpartiet ville: Ha en översyn av gällande adoptionslagstiftning.

Alliansregeringen tillsatte Adoptionsutredningen – modernare adop-
tionsregler, FP var med och förhandlade direktivet. Utredaren ska ta 
ställning till om det i syfte att stärka barnperspektivet finns anledning 
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Men genom att avgiften fick ett tak på högst 6 000 kr per år för småhus 
och 1 200 kr per år för lägenheter blev skattesänkningen större än vad 
folkpartiet ursprungligen föreslagit. 

Folkpartiet ville: Att förmögenhetsskatten skulle avskaffas.

Alliansregeringen avskaffade förmögenhetsskatten från den 1 jan 
2007.

Folkpartiet ville: Sänka lönekostnaderna för små företag genom att 
halvera arbetsgivaravgifterna för lönesummor upp till 250 000 kr.

Detta förslag genomfördes inte. Men istället sänktes arbetsgivar
avgifterna för alla företag med 1,3 procentenheter 1 jan 2009. Dessut-
om har arbetsgivaravgifterna halverats för alla ungdomar.

Folkpartiet ville: Sänka fåmansbolagens beskattning och avskaffa 
dubbel­beskatt­ningen av risksparande.

Fåmansbolagens beskattning har sänkts i två steg. En utredning om 
möjligheterna att införa skatteavdrag investeringar i nystartade och 
riskfyllda små företag har tillsatts och kommer att presentera sina för-
slag den 31 mars 2009.

Folkpartiet ville: Göra det lönsammare för alla att arbeta oavsett 
inkomst genom ett förvärvsavdrag som skulle utgå redan på de lägsta 
arbetsinkomsterna.

Alliansregeringen sänkt inkomstskatten kraftigt för alla arbetsinkoms-
ter genom det s.k. jobbskatteavdraget som infördes 1 jan 2007 och 
sedan har byggts ut ytterligare två gånger. De tre stegen i jobbskatte-
avdraget har totalt sänkt inkomstskatterna med 65 miljarder kr. Jobb-
skatteavdraget har sammanlagt inneburit att i stort sett alla som arbetar 
heltid fått minst 1 000 kr i sänkt skatt per månad. 

Folkpartiet ville: Höja brytpunkten för statlig skatt så att fler 
medelinkoms­t­tagare enbart betalade kommunalskatt. Folkpartiet vill 
också ta bort den s.k. värnskatten så att ingen betalar mer än hälften av 
en extrainkomst i skatt. 

Den 1 jan 2009 höjdes brytpunkten för statligt skatt med över 3 000 kr 
i månaden till 31 700 kr i månaden. Alla som tjänar mindre än 31 700 
kr i månaden betalar nu bara kommunalskatt på sin inkomst. Däremot 
återstår det att ta bort den s.k. värnskatten. Alliansregeringen har som 
ambition att göra det. Men tidpunkten är inte fastställd.

Folkpartiet ville: Införa en skattereduktion för hushållstjänster 
motsvarade halva arbetskostnaden.

En skattereduktion för städning, tvätt, barnpassning och andra liknan-
de hushållsnära tjänster på halva arbetskostnaden infördes den 1 juli 
2007. I december 2008 utvidgades skattereduktionen till att även gälla 
ROT-tjänster av egna bostäder.

Folkpartiet ville: Att fastighetsskatten på boende skulle sänkas från 
1 procent av taxeringsvärdet till 0,8 procent på småhus och från 0,5 
procent till 0,3 procent på flerbostadshus.

Alliansregeringen avskaffade den 1 jan 2008 den statliga fastighets-
skatten och ersatte den med en kommunal fastighetsavgift på 0,8 pro-
cent av taxeringsvärdet för småhus och 0,4 procent för flerbostadshus. 
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Försvars- och  
säkerhetspolitik

Folkpartiet ville: Att Sverige bör söka medlemskap i Nato.

Det tätare nordiska samarbetet med indirekta kopplingar till Nato via 
Norge och eventuellt Danmark är det mest påtagliga. 

Folkpartiet ville: Alliansfriheten - ”Fyrpartidoktrinen är överspelad av 
verkligheten”. 

Fyrpartidoktrinen (S, M Kd, C) om att ”Sverige är alliansfritt” och 
att alliansfriheten skulle ha gett Sverige ”möjlighet till neutralitet vid 
konflikter i vårt närområde”, har successivt fasats ut av alliansreger-
ingen. Samtidigt har en ny doktrin växt fram som bygger på formule-
ringar från Försvarsberedningen. I utkastet till ny försvarsproposition 
kallas denna formulering för ”solidaritetsförklaringen”. Vi har alltså 
tagit steget ”från neutralitetspolitik till solidaritetspolitik”. FP kämpa-
de hårt och framgångsrikt för att behålla denna solidaritetsförklaring 
i 2008 års utrikesdeklaration. Där beskrevs även EU-samarbetet som 
”solidarisk säkerhet”. 

Folkpartiet ville: Att en nationell handlingsplan för att genomföra FNs 
resolution 1325 om kvinnor och säkerhet ska antas.

En ny handlingsplan antogs i februari 2009 av alliansregeringen. 

Folkpartiet ville: Ha en förbättrad styrning av försvarsmakten.

Mycket av debatten har handlat om detta under det senaste året och 
regeringens fokus har också legat på att förbättra bl.a. ekonomistyr-
ning för att på så sätt skapa förutsättningar för en ny inriktningspro-
position. 

Energipolitik

Folkpartiet ville: Inte se en utbyggnad av de orörda älvarna samt 
de utbyggda älvarnas orörda delar. En ytterligare utbyggnad av 
vattenkraften riskerar förstöra ovärderliga miljövärden för århundraden 
framöver och folks hem och kulturmark som används för djurhållning 
eller odling. Dessutom har de orörda älvarna en stor betydelse för 
turistnäringen.

De fyra nationalälvarna och övriga älvsträckor skyddade i miljöbalken 
är fortfarande fredade, en politisk inriktning som fastslagits senast i 
Alliansöverenskommelsen om klimat- och energipolitiken.

Folkpartiet ville: Avskaffa 6 § kärntekniklagen – det så kallade 
tankeförbudet.

Detta har gjorts.

Folkpartiet ville: Avskaffa lagen om kärnkraftens avveckling.

Ingår i Alliansöverenskommelsen om klimat- och energipolitiken och 
föreslås i klimat- och energipropen våren 2009.

Folkpartiet ville: Avskaffa 5 a § i kärntekniklagen som förhindrar 
byggandet av kärnkraftsreaktorer i Sverige. 

Ingår i Alliansöverenskommelsen om klimat- och energipolitiken och 
föreslås i klimat- och energipropen våren 2009.
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Handikappolitik

Folkpartiet ville: Att bristande tillgänglighet ska räknas som 
diskriminering, den som blir drabbad ska kunna kräva skadestånd.

Regeringen och riksdagen har tagit beslut om en ny, samlad diskrimi-
neringslagstiftning. Vi nådde dock inte hela vägen och bristande till-
gänglighet som diskrimineringsgrund är ännu inte verklighet. Reger-
ingen har tillsatt en utredare för komma med förslag hur lagstiftningen 
kan kompletteras på detta område.

Regeringen har också i samverkan med Sveriges Kommuner och 
Landsting (SKL) tagit fram en strategi för hur målen för tillgänglighet 
ska nås fram till år 2010. Det handlar om enkelt avhjälpta hinder, en 
tillgänglig kollektivtrafik och en tillgänglig statsförvaltning.

Folkpartiet ville: Införa en hjälpmedelsgaranti som ger snabb 
utprovning och tillgång till hjälpmedel.

Regeringen har startat Satsningen Fritt Val av hjälpmedel för personer 
med funktionshinder. Den innebär att Hjälpmedelsinstitutet (HI) får i 
uppdrag att samordna en treårig försöksverksamhet där personer med 
funktionshinder får en möjlighet att välja vem som provar ut, anpassar 
och levererar hjälpmedel.

Folkpartiet ville: Att rätt till daglig sysselsättning även för personkrets 
3 i LSS införs.

Den parlamentariska utredningen LSS-kommittén föreslog detta i sitt 
slutbetänkande och utredningens förslag bereds nu i regeringskans-
liet.

Regeringen har beslutat att ge Arbetsförmedlingen i uppdrag att till-
sammans med Försäkringskassan upphandla rehabilitering och andra 
typer av stödtjänster för personer med psykisk funktionsnedsättning. 

Folkpartiet ville: Ha en svensk strategi för internationella insatser. 

Detta har antagits av regeringen i en skrivelse till riksdagen 2008. 

Folkpartiet ville: Att 2000 män och kvinnor ska finnas i internationella 
insatser . 

Har ännu inte fullt genomförts. Under mandatperioden har dock ett 
antal internationella insatser genomförts Afghanistan, Kosovo, Tchad 
och Somalia. Parallellt har NBG stått i beredskap. Samtidigt har 
anslaget för internationella insatser ökat. 

Folkpartiet ville: Förbättra förberedelserna för förstärkning av 
förband i internationella operationer.

Åtgärder har vidtagits med början i 2008 års ISAF-proposition. Nu-
mera planeras regelbundet för behov av förstärkning, något som även 
återspeglas i strategin för internationella insatser. 
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Folkpartiet ville: Att personer med funktionshinder skall få bättre 
villkor för sitt idrottsutövande.

I den idrottspolitiska propositionen föreslås en tydligare uppföljning 
av de idrottspolitiska målen där en indikator är just funktionshindra-
des perspektiv.

Målet är att fler personer med funktionsnedsättning ska kunna försörja 
sig genom eget arbete och att de som har svårt att delta på den reguljä-
ra arbetsmarknaden så långt som möjligt ska erbjudas en meningsfull 
sysselsättning. Satsningen är på 50 miljoner kronor.

Folkpartiet ville: Återställa assistansreformen. Staten ska ha hela 
kostnadsansvaret.

Den parlamentariska utredningen LSS-kommittén föreslog detta i sitt 
slutbetänkande och utredningens förslag bereds nu i regeringskansliet.

Idrottspolitik

Folkpartiet ville: Ha en självständig idrottsrörelse. 

Regeringen har i flera steg ökat idrottsrörelsen självständighet och 
minskat den politiska detaljstyrningen. 

Folkpartiet ville: Att Riksidrottsförbundet (RF) ska ha ansvar för 
fördelningen av de statliga medlen till idrott.

RF har fått större frihet att förfoga över sina medel, anslagen till idrot-
ten frikopplas i och med den idrottspolitiska proposit ionen från svens-
ka spels överskott och ersätts med ett stabilt statsbidrag. 

Folkpartiet ville: Ha lika villkor för idrottande kvinnor och män.

Arbetet med jämställdhet måste genomsyra hela arbetet inom idrotten. 
I den idrottspolitiska propositionen föreslås en tydligare uppföljning 
av de idrottspolitiska målen där en indikator är just jämställdhet.

Internationellt  
bistånd/politik för  
global utveckling

Folkpartiet ville: Uppfylla enprocentsmålet.

Alliansregeringen kommer att ha uppfyllt enprocentsmålet under sina 
första tre år vid makten. S-regeringen uppfyllde det endast en gång un-
der tolv år 1994-2006. Under mandatperioden ökar därmed biståndet 
med nästan sex mdr kronor eller 20%. 

Folkpartiet ville: Att demokrati ska vara det övergripande målet för 
svenskt utvecklingssamarbete.

Alliansregeringen har infört tre huvudprioriteringar i biståndet: (1) de-
mokrati och MR, (2) klimat och miljö (3) jämställdhet och kvinnors 
roll i utveckling. För första gången någonsin är alltså demokrati och 
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Folkpartiet ville: Att Sverige ska driva frågan om sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter (SRHR), inklusive rätten till fri abort 
internationellt.

Sveriges internationella SRHR-politik under alliansregeringen är oför-
ändrad jämfört med S-regeringen. Det är i sig en framgång, eftersom 
alla partier i alliansregeringen inte riktigt delar FP:s uppfattning. Rät-
tigheterna beskrivs som ett av fokusområdena i regeringens nya PGU-
skrivelse. 

Folkpartiet ville: Att biståndet ska vara koncentrerat till ett mindre 
antal programländer.

Detta har genomförts via regeringens beslut om en fokusering av bi-
ståndet från 70 till drygt 30 samarbetsländer. 

Folkpartiet ville: Att Sverige fasar ut biståndet till Kina, Vietnam 
och Laos och koncentrerar biståndet till Vietnam till bl.a. kampen mot 
korruption.

Beslut fattades i samband med landfokuseringen om att biståndet till 
Kina, Vietnam och Laos ska fasas ut. Visst bistånd blir kvar under en 
övergångsperiod, bl.a. insatser för demokrati (inklusive korruptions-
bekämpning) och MR. 

Folkpartiet ville: Nedmontera EU: s jordbrukspolitik.

Regeringen förespråkar i den pågående budgetöversynen inom EU 
”kraftiga minskningar av utgifterna för den gemensamma jordbruks-
politiken”.

MR en huvudprioritering i svenskt utvecklingssamarbete. 
Demokratiskrivelsen – Frihet från Förtryck – innebar en tydlig om-

läggning av det svenska demokratibiståndet mot ökat fokus på de-
mokratisering, dvs. övergången från diktatur till demokrati. Även 
strategiskt viktiga faktorer för demokratisering som stöd för ökad ytt-
randefrihet betonas starkt i Frihet från Förtryck, liksom i PGU- och 
MR-skrivelsen. 

4,4 mdr kr. i biståndsbudgeten som tidigare har redovisats under 
rubriken ”demokrati och mänskliga rättigheter” (men i själva verket 
har varit allt mellan himmel och jord) kan därmed få ett starkare fokus 
på just insatser för demokrati och MR. Volymmässigt förstärks samti-
digt demokrati- och MR-biståndet med en extra satsning på 100 miljo-
ner kronor som ska gå till just bistånd för demokratisering. 

Folkpartiet ville: Att demokrati och MR ska vara villkor för bistånd. 
Bistånd ska inte tillfalla diktaturer.

I landfokuseringsarbetet var demokrati och respekt för MR ett vik-
tigt kriterium och flera diktaturer fasades ut, däribland Kina, Vietnam 
och Laos. Det skapades även en särskild kategori för länder med vilka 
Sverige endast ska bedriva demokrati- och MR-främjande insatser i 
alternativa former. Dvs, det ska inte ske något reguljärt stat-stat-sam-
arbete där biståndet går via regimen. Detta gäller Kuba, Zimbabwe, 
Vitryssland och Burma. Sverige bidrar därmed till att vända spelpla-
nen till oppositionens fördel i Zimbabwe. 

Det finns inte något formellt demokratikriterium i det svenska bi-
ståndssamarbetet men Sverige har inte längre något reguljärt bistånds-
samarbete med rena diktaturer. Även reguljärt biståndssamarbete med 
länder med auktoritära drag är idag betydligt färre än vid regerings-
skiftet. Flera av dessa (t.ex. Etiopien) är under lupp just med avseende 
på den demokratiska utvecklingen. 
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Folkpartiet ville: Att djurskyddsfrågorna prioriteras så att Sveriges 
generellt sett goda djurskydd upprätthålls och utvecklas.

Sverige har fortfarande ett gott djurskydd trots nedläggningen av Djur-
skyddsmyndigheten och är pådrivande inom EU för god djurhållning 
och gott djurskydd. 

Folkpartiet ville: Ha forskningsinsatser inom djurskyddsområdet, vilket 
är av avgörande betydelse för utveckling och förbättring.

I samband med att Djurskyddsmyndigheten avvecklades lyckades FP 
rädda hyfsat med budgetmedel till djurskyddsforskning.

Folkpartiet ville: Ha incitament för att möjliggöra övergång till 
förnybara drivmedel. 

Det finns gott om incitament för övergång till förnybara drivmedel. 

Folkpartiet ville: Att skogspolitikens två jämställda mål, ett 
näringspolitiskt mål och ett miljömål, bör ligga fast. Skogens potential 
inom bioenergiområdet ska belysas i den framtida uppföljningen av 
skogspolitiken. Den väntade framtida bristen på skogsråvara är en viktig 
aspekt.

I skogspropositionen (2008) upprepas de två jämställda benen, med 
tillägget att skogen är en förnybar resurs. Dessutom påpekas att den 
traditionella skogsindustrin har fortsatt stort behov av en jämn till-
gång till högkvalitativ skogsråvara till internationellt konkurrenskraf-
tiga priser, och att denna problematik är viktig att beakta vid utform-
ningen av styrmedel i såväl skogs- som energipolitiken.

Folkpartiet ville: Förbättra havsmiljön så att livet på havsbotten och 
kustvattnen skall kunna fungera som reproduktionsområden för fisken.

Åtgärder som Folkpartiet har efterfrågat för att förbättra havsmiljön 
ingår i den s k ”havsmiljarden”.

Jordbrukspolitik

Folkpartiet ville: Ha en rättvis handelspolitik gentemot tredje världen. 
Exportstöd och handelsstörande krediter ska tas bort.

Folkpartiets linje genomsyrar regeringens hållning, men EU:s jord-
brukspolitik och världshandeln i stort är fortfarande i behov av libe-
raliseringar.

Folkpartiet ville: Att ytterligare reformer av jordbrukspolitiken ska ske 
för att en genomgripande avreglering av jordbrukspolitiken ska komma 
till stånd.

Regeringen verkar kontinuerligt för reformering av jordbrukspoliti-
ken i EU-sammanhang. Sverige till hör de mest liberala länderna i EU 
i synen på CAP.

Folkpartiet ville: Ha en ”Hållbarhetscertifiering”/”miljöcertifiering” av 
jordbruket, med fokus på att minimera kväve- och fosforläckage.

Det har inte blivit någon miljöcertifiering, men övergödningen och 
frågan om åtgärder för minskning av jordbrukets kväve- och fosfor-
läckage finns på bordet såväl inom landsbygdsprogrammet, LBU, som 
inom havspolitiken i allmänhet och aktionsplanen för Östersjön i syn-
nerhet. Det finns dock fortfarande mycket att göra. 

Folkpartiet ville: Ha förenklade regler och mindre byråkrati för 
företagare, bland annat inom jordbruket.

Hela det pågående regelförenklingsarbetet har detta som syfte.
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Kriminalpolitik  
och brott 

Folkpartiet ville: Satsa på rättsväsendet, särskilt på polisen.

Alliansregeringen har gjort rekordstora ekonomiska tillskott till rätts-
väsendet sedan 2007. 

Folkpartiet ville: Att alla brott utreds.

Alliansregeringen tillsatte Barnbrottsutredningen, FP var med och för-
handlade direktivet. Betänkandet överlämnat i nov. 2008 . 

Folkpartiet ville: Ha föräldrastödjande insatser, redan hos BVC, MVC 
och i förskolorna.

Alliansregeringen tillsatte utredningen Nationell strategi för samhäl-
lets stöd och hjälp till föräldrar i deras föräldraskap. Betänkandet över-
lämnades i dec. 2008. 

Folkpartiet ville: Att samtliga kommuner ska kunna genomföra 
medling.

Detta har genomförts genom lag i början av 2008. 

Folkpartiet ville: Att skolor ska ha en kontaktperson hos polisen.

Detta har skett genom ett Uppdrag i RB07 för Rikspolisstyrelsen 
(RPS) att utveckla arbetet med att skapa förtroendefulla relationer 
med barn och ungdomar i samarbete med skolan. Uppdraget redovi-
sades våren 2007. 

Folkpartiet ville: Att yrkesfisket, med tyngdpunkt på det småskaliga, 
ska under ordnade former kunna anpassas till ett långsiktigt möjligt 
fångstuttag. Övergödningen och utfiskningen är särskilt angeläget att 
komma tillrätta med för att kunna bevara levande hav.

Det kustnära, småskaliga fisket lyfts fram i alla tänkbara sammanhang. 
Regeringens ambition är att minska fiskeflottans storlek och i övrigt 
vidta åtgärder för att anpassa uttaget efter vad som är miljömässigt 
hållbart. 

Folkpartiet ville: Påvisa förädlings- och beredningsindustrin betydelse 
för bevarande och utveckling av levande kustsamhällen samt att en 
satsning bör göras för att utveckla fisketurismen.

Det kommer erkännande och förslag om detta bland annat i den kom-
mande havspropositionen. 

Folkpartiet ville: Visa att äganderätter/fångsträtter till fisket är ett sätt 
att hantera dagens överfiske.

Regeringen har i februari 2009 beslutat om en lagrådsremiss med för-
slag på en lag om överlåtbara fiskerättigheter.

Folkpartiet ville: Att Landsbygdsprogrammen (LBU) i stor utsträckning 
bör innehålla miljöförbättrande åtgärder som värnande av biologisk 
mångfald och det öppna landskapet, minskat kväveläckage och 
användning av bekämpningsmedel.

Utformningen av och inriktningen på programmen stämmer till stor 
del överens med FP:s syn.
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Folkpartiet ville: Ha ökad effektivitet och återrapportering.

Alliansregeringen tillsatte utredningen Kriminalvårdens effektivi-
tet, FP var med och förhandlade direktivet. Delbetänkande kom i juni 
2008. 

Folkpartiet ville: Ha bättre vård och rehabilitering - satsningar på 
program för sexual- och kvinnofridsbrottslingar, ökade möjligheter att 
t.ex. beslagta egendom som motverkar behandling.

Detta är genomfört genom lag, resursförstärkningar och återrapporte-
ringskrav i RB07.

Folkpartiet ville: Ha ökad säkerhet samt åtgärder mot rymningar och 
fritagningar.

Detta är genomfört genom lag och uppdrag till KV, statistiken visar 
påtagligt färre rymningar och fritagningsförsök. 

Folkpartiet ville: Ha en förbättrad sysselsättning och utbildning på 
anstalterna.

Detta är genomfört genom förordning och åtgärder från KV. Pro-
jekt för sysselättning pågår mellan justitiedepartementet och arbets-
marknadsdepartementet . 

Folkpartiet ville: Stoppa nedläggningarna och sammanslagningarna 
av tingsrätter och tillsätta en parlamentarisk utredning för ett 
helhetsgrepp.

Uppdrag gavs till Statskontoret att genomföra en utvärdering av de 
tingsrättssammanslagningar som genomförts 1999-2006. Vi stoppade 
sedan inte en fortsatt reform, men bl.a. av norrlandstingsrätterna blev 
det fler kvar än den s k norrlandsutredningen föreslagit. 

Folkpartiet ville: Att ökad säkerhet i domstolarna införs. 

Alliansregeringen tillsatte Utredningen om säkerhet i domstol, FP var 
med och förhandlade direktivet. Betänkande ska presenteras hösten 
2009. 

Folkpartiet ville: Ha en förbättrad samverkan polis, skola och 
sociatjänst samt kortare handläggningstider.

Det pågår olika lokala projekt runt om i landet. I Landskrona finns ett 
särskilt avtal mellan kommunen och polisen med tydliga ansvarsom-
råden. BRÅ har redovisat två uppdrag ang. polis och socialtjänsts be-
handling av ungdomsbrottsärenden. 

Folkpartiet ville: Se över polisutbildningen, kraven på poliser, ha fler 
civilanställda samt se över polisers arbetsuppgifter. 

Alliansregeringen tillsatte utredningen om den Framtida polisutbild-
ningen. Betänkandet Framtidens polis överlämnades i juni 2007 och 
slutbetänkandet Framtidens polisutbildning överlämnades våren 2008. 

Folkpartiet ville: Ha 20 000 poliser 2010.

Alliansregeringen arbetar vidare med detta som mål. Uppdrag har 
getts till RPS i RB, samt anslagstilldelning i BP07. Antalet poliser be-
räknades tidigare kunna bli 20 056 den 31/12 2010. 

Folkpartiet ville: Ha fler poliser i yttre tjänst – som är synliga bland 
folk och lokalt förankrade, särskilt i utsatta bostadsområden.

Detta är en prioriterad fråga också för alliansregeringen och arbetet 
pågår runt om i landet. I t.ex. Stockholms län har poliskontor öppnats 
i utsatta bostadsområden och satsningar sker på synlighet och dialog 
på lokalt plan. 

Folkpartiet ville: Att polisens utvärderings- och uppföljningsarbete 
måste förbättras. 

Detta är genomfört genom uppstramade regleringsbrev, tydligare skriv-
ningar i RB07 och 08 om måluppfyllelse och analys av resultat. Enligt 
justitiedepartementet. utövar RPS, genom planeringsförutsättningar-
na, en tydligare styrning och uppföljning av polismyndigheterna. 
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Folkpartiet ville: Stärka skyddet för barn mot att utsättas för sexuella 
övergrepp på Internet, genom att kriminalisera s k grooming.

Alliansregeringen har nyligen lagt en lagrådsremiss om att införa just 
ett nytt brott ”Kontakt med barn i sexuellt syfte.” Brottet tar sikte på 
kontakter med barn som syftar till att möjliggöra sexuella övergrepp 
vid ett verkligt, fysiskt sammanträffande med barnet. En proposition 
är nu på väg. 

Folkpartiet ville: Satsa på insatser mot människohandel för sexuella 
ändamål. 

Alliansregeringen har tagit fram en bred handlingsplan om detta, som 
IJ-departementet. ansvarade för. . 

Folkpartiet ville: Öronmärka pengar för bekämpande av 
människohandel, stärkta informationsinsatser, bättre samverkan m.m. 

Alliansregeringen (IJ-departementet) tog fram Handlingsplanen för 
att bekämpa prostitution och människohandel för sexuella ändamål, 
med en satsning på 36 åtgärder, bl.a. med 75 miljoner kronor till rätts-
väsendet för stärkta, operativa insatser. Handlingsplanen är genom-
klubbad av riksdagen. 

Folkpartiet ville: Ha en skärpt lagstiftning mot människohandel och 
barnäktenskap. 

Alliansregeringen beslutade om ett tilläggsdirektiv till Utredningen 
om människohandel m.m. FP var med och förhandlade tilläggsdirekti-
vet. Betänkande lämnades våren 2008 . 

Folkpartiet ville: Att även tullen ska få i stort sett samma 
befogenheter mot rattfylleri som polisen, bl.a. att tullen ska få 
genomföra alkoholutandningsprov vid hamnar.

Alliansregeringen har lagt fram en proposition som ger just tullen 
större möjligheter att bekämpa rattfylleri och där tullen får genomföra 
alkoholutandningsprov. Lagen är genomklubbad av riksdagen. 

Folkpartiet ville: Att handläggningstiderna i domstolarna ska kortas 
och att domstolarna måste få ökade resurser.

Alliansregeringen har tillsatt Målutredningen, FP var med och för-
handlade direktivet. Utredningen ska bl.a. analysera om det finns be-
hov av förändringar för att få särskild snabbhet eller särskild kompe-
tens i domstolsförfarandet, gällande alla typer av mål. Betänkandet 
ska presenteras vintern 2009. 

Folkpartiet ville: Satsa mycket på insatser mot våld mot kvinnor.

Alliansregeringen har tagit fram en bred handlingsplan om detta, som 
Integrations- och jämställdhetsdepartementet ansvarade för. 

Folkpartiet ville: Ha starka insatser mot våld mot kvinnor och barn,. 

Alliansregeringen (IJ-departementet) tog fram ”Handlingsplanen för 
att bekämpa mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck 
samt våld i samkönade relationer.” Handlingsplanen är genomklubbad 
av riksdagen. Handlingsplanen omfattar 56 åtgärder inom ett antal in-
satsområden och alliansregeringen satsar drygt 800 miljoner kronor 
under mandatperioden för att genomföra den. . 

Folkpartiet ville: Ha en utvärdering av sexköpslagen. 

Alliansregeringen har tillsatt en utredning som ska utvärdera sexköps-
lagen. 

Folkpartiet ville: Se över sexualbrottslagen.

Alliansregeringen har tillsatt en utredning som ska se över sexual-
brottslagen, FP var med och förhandlade direktivet och var med att 
se till att utredningen ska se över frågan om att sänka ribban gällande 
”särskilt utsatta situation” i våldtäktsbrottet. 
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Folkpartiet ville: Ha särskilda satsningar och vässade verktyg mot den 
organiserade brottsligheten, bl.a. att polisen får använda sig av hemlig 
rumsavlyssning, s k buggning. 

Alliansregeringen enades om ett lagförslag om buggning inklusive 
stärkta rättssäkerhetsgarantier samt utökade möjligheter till förver-
kande (d v s bättre möjligheter för åklagare att komma åt kriminellt 
intjänade pengar och tillgångar). Riksdagen klubbade igenom lagar-
na. Alliansen tillsatte Polismetodutredningen, som ska titta på verkty-
gen; infiltration, provokation och användning av olika spaningsmeto-
der m.m. Slutbetänkande ska presenteras hösten 2009. 

Justitiedepartementet och alliansregeringen har sjösatt en särskild 
satsning mot organiserad brottslighet, med avstamp i Ds Nationell mo-
bilisering mot den grova organiserade brottsligheten – följs nu upp av 
fler uppdrag och operativa insatser från rättsväsendet. 

Kulturpolitik

Folkpartiet ville: Att jämställdhets- och minoritetsperspektiv i 
kulturlivet bör följas upp.

Från och med 2006 har samtliga myndigheter och institutioner ett för-
tydligat mål i regleringsbrev eller motsvarande dokument som inne-
bär att ett jämställdhetsperspektiv ska integreras i verksamheten. Från 
och med 2008 har Statens kulturråd, Riksantikvarieämbetet, Konst-
närsnämnden och Talboks- och punktskriftsbiblioteket krav i myndig-
heternas instruktioner att rapportera jämställdhetsaspekter i analyser, 
utvärderingar och statistikunderlag.

Folkpartiet ville: Införa ett snabbspår för narkotikaklassning och att 
alla de olika lagarna som handlar om narkotika och dopning ska ses över 
sammantaget. 

Alliansregeringen beslutade om ett tilläggsdirektiv till Narkotikaut-
redningen, FP var med och förhandlade om tilläggsdirektivet. Betän-
kandet presenterades i december 2008 och innehöll bl.a. förslag på 
skyddsomhändertagande av ännu ej narkotikaklassade droger . 

Folkpartiet ville: Skärpa den s k huliganlagen.

Alliansregeringen har lagt fram en skärpt lag med åtgärder mot ord-
ningsstörningar vid idrottsarrangemang. Riksdagen har nyligen klub-
bat igenom lagen. 

Folkpartiet ville: Att ett nytt brott ska införas mot s k stalkning 
(förföljelsesyndrom) och att fotboja ska användas vid besöksförbud. 

Alliansregeringen tillsatte Stalkningsutredningen, FP var med och för-
handlade om direktivet. Betänkande har lämnats hösten 2008. 

Folkpartiet ville: Att reglerna för kameraövervakning ses över – att ett 
helhetsgrepp behöver tas.

Alliansregeringen har tillsatt Kameraövervakningsutredningen. Ett 
betänkande ska presenteras hösten 2009 . 

Folkpartiet ville: Ha strängare straff för några av de allvarligaste 
brotten, främst mot person. 

Alliansregeringen tillsatte Straffnivåutredningen, betänkande presen-
terades hösten 2008, förslag till skärpta straff för allvarliga våldsbrott 
och att återfall i brott ska leda till strängare straff . 
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Folkpartiet ville: Tillsätta en utredning för att ta fram förslag om hur 
fristående kulturstiftelser kan inrättas och finansieras.

I BP09 skrev regeringen följande:.
”Stiftelsen Framtidens kultur har under lång tid spelat en betydel-
sefull roll för det fria kulturlivet och den nyskapande kulturen. Stif-
telsens medel kommer emellertid att vara förbrukade vid utgången 
av 2009. Regeringen avser att återkomma med förslag till hur det 
fria kulturlivet samt hur kulturinstitutioner och kulturorganisatio-
ner ska kunna stärkas.”.

Folkpartiet ville: Ha en förstärkning och omfördelning av medel till 
regional kulturverksamhet.

Kulturutredningen har föreslagit en omfördelning av medel till regio-
nerna.

Folkpartiet ville: Satsa på museerna . 

Regeringen har i BP09 tillfört museesektorn 40 mkr vilket innebär att 
sektorn har mer medel än under tiden med fri entré däremot är muse-
erna endast tvungna att tillhandahålla fri entré för barn och ungdomar 
upp till 19 år. Museerna får själva avgöra om de vill satsa sina resurser 
på att vårda kulturarvet eller tillhandahålla fri entré.

Folkpartiet ville: Överföra delar av Riksutställningars uppgifter till 
regionala museer.

Förslaget återfinns i princip i kulturutredningens slutbetänkande, re-
geringen har även i BP09 aviserat att man överväger en förändring av 
riksutställningars uppdrag.

Folkpartiet ville: Att det utreds hur stöd till verksamma konstnärer 
och det offentligas inköp av konst har fördelat sig under den senaste 
tioårsperioden. 

Kulturrådet fick ett regeringsuppdrag att förhandla fram ett nytt av-
tal om utställningsersättningen i stället för det som sagts upp 2005. 

Folkpartiet ville: Ge ökat stöd till nationalscenerna Operan, Dramaten 
och Dansens Hus.

För att stärka och säkerställa nationalscenernas verksamhet beräknar 
regeringen att Operan tillförs 17 miljoner kronor och Dramaten 7 mil-
joner kronor fr.o.m. 2009. För 2009 beräknar regeringen även att 5 
miljoner kronor tillförs Operan engångsvis för särskilda insatser.

Folkpartiet ville: Ha förslag till en plan för hur staten kan stödja att 
museernas samlingar kan vårdas i framtiden.

En museikoordinator har utsetts i syfte att öka samverkan mellan de 
statliga museerna. Regeringen har även förlängt det s.k. Accessprojek-
tet under 2008 och 2009 till en kostnad om 100 mkr. Även kulturutred-
ningen har belyst frågan om de statliga museerna.

Folkpartiet ville: Tillsätta en utredning som utreder de möjliga 
effekterna av en subvention för kulturella aktiviteter som skulle kunna 
likställas med friskvårdsbidrag.

Kulturutredningen konstaterar att ”Frågor kring skatteincitament för 
kultur som friskvårdsinsats samt forskning om sambandet mellan kul-
tur och hälsa är relevanta områden för framtida satsningar”.

Folkpartiet ville: Ta fram nya mål och mätbara delmål för 
kulturpolitiken. 

Den kulturpolitiska utredningen har presenterat förslag på nya mål för 
kulturpolitiken, som ett led i regelförenklingen har antalet mål i regle-
ringsbreven minskat.

Folkpartiet ville: Se en långsiktig ekonomisk planering för teatrarna.

Kulturutredningen har föreslagit fleråriga budgetar för att underlätta 
planeringen.
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Miljöpolitik

Folkpartiet ville: Att en fristående hållbarhetskommission av experter 
tillsätts som får till uppgift att finna de systemfel som motverkar hållbar 
utveckling och hur konflikter mellan miljömål och andra samhällsmål kan 
lösas på ett bättre sätt än idag.

Regeringen har inrättat en kommission för hållbar utveckling, dock 
med en annan utformning än det ursprungliga FP-förslaget. 

Folkpartiet ville: Att Sverige ska fortsätta vara pådrivande i arbetet 
för en ny europeisk kemikalielagstiftning (REACH). Den ska utgå 
ifrån att försiktighetsprincipen följs, att förorenaren betalar samt att 
utredningsansvaret ligger hos användaren/producenten.

REACH trädde i kraft 1 januari 2007, efter hårt arbete av bland andra 
Sverige och med huvudsaklig inriktning enligt ovan.

Folkpartiet ville: Att möjligheterna att använda handel med 
utsläppsrätter på andra områden än inom klimatpolitiken ska utredas, 
till exempel för de mest skadliga utsläppen till vatten inom ett 
avrinningsområde.

I havspropositionen som regeringen lägger fram våren 2009 ingår att 
ett avgiftssystem för kväve och fosfor bör testas i ett utvalt avrinnings-
område.

Folkpartiet ville: Att §28 i jaktförordningen ska få en ny och tydligare, 
mer lättolkad utformning som gör att djurägare kan känna att de har 
rätt att försvara sina tamdjur och att en större acceptans för rovdjuren 
och en minskad tjuvjakt uppnås. 

För att förstärka djurägares möjligheter att skydda sina tamdjur om de 
blir angripna av rovdjur fattade regeringen 22 mars 2007 beslut om ett 

Ett nytt avtal gäller sedan den 1 januari 2009. Avtalet omfattar statligt 
ägda institutioner och garanterar konstnärerna högre ersättning för det 
arbete de lägger ned i samband med utställningar. Frågan om konstnä-
rernas situation behandlas i kulturutredningen. 

Folkpartiet ville: Stödja Moomsteatern . 

Regeringen angav i BP08 att man avsåg ge kulturrådet i uppdrag att 
utreda förutsättningarna för ett statsbidrag.

Mediepolitik

Folkpartiet ville: Ha tydligare sändningsavtal för public service.

Avtalen förkortades. En ny utredning tillsattes och förslag har presen-
teras som bl a föreslår tydligare regler och mindre sponsring i Sveri-
ges Television. 

Folkpartiet ville: Att krav på decentraliserad produktion av public 
service införs.

Public Service utredningen har föreslagit att kravet tas bort ur sänd-
ningstillstånden, regeringen tar ställning till frågan i samband med pu-
blic service propositionen våren 2009. 

Folkpartiet ville: Tillåta rikstäckande reklamfinansierad radio.

En utredning har kommit förslag som innebär att rikstäckande reklam-
radio ska tillåtas – i första hand i ett digitalt nät.
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Folkpartiet ville: Förbättra Havsmiljöpolitiken.

Havsmiljöpolitiken och Östersjön i synnerhet är ett område där både 
ett nationellt och ett internationellt genombrott nu är nödvändigt. Sve-
rige har ett ansvar och en unik möjlighet att leda regionen i en sådan 
kraftsamling. Vi kan och bör ta initiativet och verka aktivt, i Helcom 
och i EU för att få alla Östersjöländer att öka sina ansträngningar och 
leva upp till beslut som fattats och medverka i de nya som nu måste 
till.

Aktionsplanen för Östersjön, Baltic Sea Action Plan, antogs vid 
Helcoms miljöministermöte i Krakow, Polen, den 15 november 2007. 
Där beslutades att utsläppsminskningar ska göras. Aktionsplanens mål 
att Östersjön ska ha god ekologisk status år 2021 ska nås genom natio-
nella åtgärdsprogram inom fyra prioriterade områden – övergödning, 
farliga ämnen, biologisk mångfald, sjöfartens miljöproblem. Ett av re-
geringens prioriterade områden inför Sveriges ordförandeskap är EU:s 
Östersjöstrategi.

Folkpartiet ville: Utöka marin forskning och miljöövervakning, samt 
samordna dessa bättre. 

Regeringen beslutade i april 2008 inrätta ett havsmiljöinstitut för att 
öka kraften i den svenska forskningen om hav och havsmiljö. 

Folkpartiet ville: Att Sverige ska agera kraftfullt i EU så att en marin 
strategi kommer till stånd.

EU:s marina strategi består framför allt av ett förslag till ett marint 
direktiv. Direktivet ska skydda och bevara miljön i Europas hav och 
uppnå ett gott miljötillstånd till år 2020. Det kompletterar ramdirekti-
vet för vatten som enbart omfattar inlands- och kustvatten. Den marina 
strategin är en viktig utgångspunkt i regeringens havspolitik.

tillägg till paragraf 28 i jaktförordningen. Tillägget är tidsbegränsat till 
två år och innebär att man kan skydda sina djur även utanför inhäg-
nade områden utan att rovdjuret redan fullbordat ett angrepp. Natur-
vårdsverket har fått i uppdrag att utvärdera förändringen så att rovdjur-
stammarna inte påverkas negativt.Folkpartiet ville: Att Sverige verkar 
för att EU vid nästa period för handel med utsläppsrätter på koldioxid 
fördelar utsläppsrätterna via auktion. Sverige har, både vad gäller ETS 
i stort och specifikt för flygets inlemmande i ETS verkat för en hög an-
del auktionering, dock med marginell framgång.

Folkpartiet ville: Att andelen biobränsle i drivmedelsanvändningen 
successivt ökar samt att förnybara bränslen såsom biobränslen, bör 
undantas från koldioxidskatt. 

I EU:s klimat- och energipaket, som Sverige har varit pådrivande för, 
ingår målet om 10% användning av förnybar energi i transportsektorn 
år 2020. Biobränslen är undantagna från koldioxidskatt.

Folkpartiet ville: Att framställningen av biodrivmedel ska ske på ett 
sådant sätt att den totala negativa miljöbelastningen minskar. Ett system 
för miljöcertifiering av alternativa drivmedel bör införas. 

I EU:s direktiv för förnybar energi finns förslag om att framställningen 
av biodrivmedel måste uppfylla vissa hållbarhetskriterier för att de ska 
få räknas av mot 10%-målet ovan.

Folkpartiet ville: Att flygsektorn ska bära sina miljökostnader. Något 
lämpligt miljöskattesystem bör därför utformas, så att hänsyn tas till den 
verkan som flygets stora utsläpp har på klimatet.

Flyget kommer inkluderas i EU:s system för handel med utsläppsrät-
ter från och med 2012. Sverige drev i förhandlingarna om direktivet på 
för att tidigt inkludera flyget i utsläppshandeln, lågt tak för utsläppen 
och full auktionering av utsläppsrätterna.



38 39

sen, i budgetpropositionen för 2009 (BP09) och i policydokument som 
implementerar politiken. I BP 09 anges att regeringen ”kommer att 
prioritera insatser för att främja fria medier (däribland radio, TV. tid-
ningar och Internet)”. 

I BP 09 aviserades därutöver en särskild satsning på demokratise-
ring och yttrandefrihet som under 2009 beräknas uppgå till 100 mil-
joner kronor. Om det är något område där Folkpartiets politik har fått 
fullt genomslag så är det just i synen på yttrandefrihet som en strate-
gisk mänsklig rättighet i kampen för demokrati.

Folkpartiet ville: Verka för avskaffande av dödsstraff och tortyr 
internationellt. 

Båda dessa ambitioner tas upp tidigt och står som prioriterade i MR-
skrivelsen. 

Folkpartiet ville: Ha en utveckling av folkrätten och principen om 
världssamfundets ”skyldighet att skydda”. 

Regeringen för en progressiv folkrättslig politik på området som är i 
linje med FP:s motioner under föregående mandatperiod. Denna poli-
tik beskrivs bl.a. på sidan 18 i MR-skrivelsen. Där står bl.a. följande: 
”Principen om skyldigheten att skydda stärks och utvecklas som ett 
element i svensk utrikespolitik och i EU:s agerande”.

Folkpartiet ville: Stärka den internationella brottsmålsdomstolens 
(ICC) möjligheter att agera. 

Sverige ger starkt stöd till ICC. Detta beskrivs på sidorna 19-20 i MR-
skrivelsen. När en häktningsorder på president Bashir i Sudan (den 
förste sittande statschefen som riskerar åtal) inom kort väntas och som 
utfärdas av ICC är den svenska linjen i EU-kretsen följande: ”[Det är] 
viktigt att fortsatt stödja ICC och domstolens integritet, samt att fort-
satt understryka att Sudan har en otvivelaktig skyldighet att samarbeta 
med domstolen, både vad gäller häktningsbeslut av president Bashir 
samt domstolens två tidigare utfärdade häktningsbeslut.” . 

Folkpartiet ville: Ha ytterligare kraftfulla åtgärder mot övergödningen 
av framför allt Östersjön som måste omedelbart komma till stånd.

Regeringen införde nationellt förbud mot fosfater i tvättmedel från 
och med 1 mars 2008. Våren 2009 införs förbud även mot fosfater i 
maskindiskmedel. Genom åtgärder framför allt inom ramen för lands-
bygdsprogrammet kommer näringsläckaget från jordbruket kunna 
minska kraftigt.

Mänskliga rättigheter 
i utrikespolitiken
Folkpartiet ville: Att medborgerliga och politiska rättigheter 
överordnas ekonomiska & sociala rättigheter.

I såväl den s.k MR-skrivelsen (mänskliga rättigheter) som i den s.k 
PGU-skrivelsen (politik för global utveckling) till riksdagen priorite-
ras medborgerliga och politiska rättigheter mycket starkt. Ekonomiska 
och sociala rättigheter omnämns men prioriteras inte. 

Folkpartiet ville: Att sambandet mellan demokrati och mänskliga 
rättigheter ska framhävas.

Betonas starkt i MR-skrivelsen. 

Folkpartiet ville: Att yttrandefrihet är grundläggande för demokrati 
ska betonas, samt att oberoende och fria medier ska vara en viktig del 
av svenskt demokratibistånd.

Yttrandefriheten som mål och medel betonas mycket starkt i såväl MR- 
skrivelse, demokratiskrivelsen (”Frihet från Förtryck”), PGU-skrivel-
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Folkpartiet ville: Att socialförsäkringssystemet ska anpassas till 
företagare. 

Regeringen har gjort en översyn av trygghetssystemen för företagare 
och förslag förbereds. 

Folkpartiet ville: Att kapitaltillgång för företagen förbättras.

Regeringen har gjort flera insatser som förbättrar kapitaltillgången för 
företagen. Regeringen har avskaffat förmögenhetsskatten. Regering-
en har dessutom genomfört förbättringar av förmånsrätten genom att 
i allt väsentligt gjort en återgång till de tidigare reglerna om företags-
hypotek. På så vis stärks företagares möjlighet att lämna säkerhet vid 
lån och företagens möjlighet att låna pengar förbättras. Almis mik-
rolån har höjts, vilket underlättar kapitaltillgång för små företag. En 
utredning har också tillsatts som ser över statliga finansieringsinsat-
ser för små och medelstora företag för att dagens insatser kan bli mer 
effektiva. I ljuset av finanskrisen har en rad åtgärder vidtagits för att 
stärka kapitaltillgången för företag, såsom garantiprogram för banker 
och andra kreditinstitut, kapitaltillskottsprogram för banker, och stärk-
ta kreditmöjligheter för Sveriges exportföretag. 

Folkpartiet ville: Att alla ska kunna få F-skattsedel.

Det ska bli lättare att bli företagare genom att alla som vill ska kunna 
få F-skattsedel för att kunna bedriva verksamhet i egen regi. Regering-
en har genomfört ändringar så att det blir lättare att få F-skattsedel.

Folkpartiet ville: Ha sänkt skatt på företagande.

Regeringen har genomfört flera skatteändringar som gynnar företa-
garna. 3:12 reglerna har reformerats så att det innebär skattelättnader 
och enklare skatteregler för fåmansbolagen. Arbetsgivaravgifterna har 
sänkts. Bolagsskatten har sänkta. (Se mer under avsnittet om skatter).

Folkpartiet ville: Att de statliga bolagen ska säljas.

Folkpartiet anser att staten inte ska äga bolag. Det sköts bäst av den 
privata marknaden.

Folkpartiet ville: Motverka diskriminering av HBT-personer 
internationellt.

Detta tas upp som en prioritering under arbetet mot diskriminering 
i MR-skrivelsen. Regeringen verkar bl.a. för avkriminalisering i alla 
länder, för att stärka skyddet mot diskriminering och för att främja de 
så kallade Yogyakarta-principerna som lanserades 2007 av framstå-
ende MR-experter. Även i utrikesdeklarationen 2008 betonas reger-
ingens politik för HBT-personers mänskliga rättigheter och frihet från 
diskriminering.

Folkpartiet ville: Främja barns rättigheter.

Finns med som en prioritering under arbetet mot diskriminering i MR-
skrivelsen. 

Folkpartiet ville: Prioritera funktionshindrades rättigheter.

Även detta finns med som en prioritering under arbetet mot diskrimi-
nering i MR-skrivelsen. Lyfts fram i BP 09. 

Näringspolitik
Folkpartiet ville: Att den den sk administrativa bördan av reglerna ska 
minska med 25 procent – precis så som Holland lyckats göra.

Regeringen har tagit fram en handlingsplan för att regelkrånglet för 
företagarna ska minska. Regeringens mål är att företagens administra-
tiva kostnader till följd av statliga regler ska minska med 25 procent 
till hösten 2010. Syftet är att skapa en märkbar förändring i företagens 
vardag. Regeringen har också inrättat ett Regelråd, där nya lagar och 
regler ska granskas ur förenklingssynpunkt. 
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Psykiatrin

Folkpartiet ville: Ge statsbidrag till kvalitetssatsningar i psykiatriska 
vården.

Under många år har behoven i psykiatrin varit eftersatta. Många män-
niskor har inte fått den psykiatriska vård och det stöd som de har be-
hövt. Därför har regeringen under 2007 och 2008 gjort insatser för att 
stärka psykiatrin och för att förbereda en mer genomgripande ambi-
tionshöjning med start från 2009, då 900 miljoner per år satsas på psy-
kiatrin. Regeringen fortsätter att stödja insatser riktade till barn och 
unga, med riktat stöd för att stärka första linjens barn- och ungdoms-
psykiatri, såsom primärvård, skola, mödravårdscentral, barnavårds-
central och specialiserad psykiatri. . 

Pengar ska fördelas till satsningar på utbildning och kompetensut-
veckling av personal inom den psykiatriska hälso- och sjukvården och 
socialtjänsten. Regeringen stödjer kraftfulla insatser för att personer 
med psykisk funktionsnedsättning ska kunna arbeta och ha menings-
full sysselsättning. Regeringen ger Statens beredning för medicinsk 
utvärdering (SBU) i uppdrag att ta fram ett större antal kunskapsöver-
sikter inom psykiatri.

Folkpartiet ville: Satsa en miljard om året i statliga medel för att 
reformera psykiatrin.

Regeringen satsar ca 900 miljoner per år vilket är ett stort steg på väg 
mot en miljard. 

Folkpartiet ville: Införa en möjlighet till tvång i öppenvården.

Regeringen har genomfört en lag om öppen psykiatrisk tvångsvård 
för patienter som tidigare vårdats i sluten psykiatrisk tvångsvård eller 

Regeringen anser att det statliga ägandet ska minska. Därför har re-
geringen listat sex statliga bolag där staten ska avveckla sitt ägande. 
Det är Nordea, OMX, SBAB. TeliaSonera, Vin & Sprit och Cavitas 
Holding som äger Vasakronan. Dessa sex bolag verkar idag på mark-
nader som är helt kommersiella och präglas av fungerande konkur-
rens. Redan har statens innehav i OMX, Vin & Sprit, Cavitas och delar 
av statens innehav i TeliaSonera sålts. Försäljningsintäkterna ska an-
vändas för att amortera på statsskulden.

Folkpartiet ville: Öka konkurrensen. Konkurrenslagen ska göras 
effektivare och att hårdare tag mot kartellsamarbete ska införas, 
exempelvis genom att kriminalisera kartellsamarbete så att ansvariga 
individer straffas. Men också att Konkurrensverket ska få mer pengar för 
att på så sätt stärka arbetet med att främja konkurrens. 

Regeringen har gjort konkurrenslagen tydligare och effektivare. Bla 
finns det en tydligare metod för att räkna fram konkurrensskadeavgif-
ten. Särskilt skadliga fall som förtjänar avskräckande avgifter blir lät-
tare att identifiera. Ytterligare åtgärder mot karteller har beslutats ge-
nom att det införs näringsförbud för en VD som medverkat vid kartell. 
Regeringen har höjt anslaget till Konkurrensverket.

Folkpartiet ville: Att privata entreprenörer ska ges möjlighet att 
konkurrera på lika villkor med offentliga utförare . 

Regeringen förbereder ett lagförslag som gör det möjligt att ta en kom-
mun eller myndighet till domstol om de snedvrider konkurrensen på 
marknaden. 

Folkpartiet ville: Satsa på forskning och infrastruktur.

Regeringen har gjort kraftfulla långsiktiga satsningar här och har lagt 
fram både en forskningsproposition och en infrastrukturproposition.

Folkpartiet ville: Uppmuntra unga till företagande.

Regeringen genomför en strategi för entreprenörskap i skolan	 .
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Folkpartiet ville: Att en lagstadgad vårdgaranti på en månad införs.

Regeringen har genomfört en kömiljard för att landstingen ska få en 
morot att hålla vårdgarantin. Regeringen har även skärpt vårdgarantin 
när det gäller BUP så att den ligger på en månad. Regeringen har vi-
dare tillsatt en utredning som bl a ska lämna förslag till lagreglering av 
den nationella vårdgarantin.

Folkpartiet ville: Att fri etableringsrätt införs.

Regeringen har föreslagit fri etableringsrätt i samband med lagen om 
fritt vårdval som klubbats igenom i riksdagen.

Folkpartiet ville: Ha stärkta rättigheter för patienten.

Regeringen har tillsatt en utredning för att förtydliga och förstärka pa-
tienters möjlighet att påverka sin vårdsituation. Utredningen ska bland 
annat lämna förslag på hur patientens ställning och inflytande över 
vården kan stärkas. . 

Folkpartiet ville: Konkurrensutsätta Apoteket.

Regeringen har skickat en proposition till riksdagen om en omreg-
lering av apoteksmarknaden som ska tillåta fler aktörer på markna-
den. Från den 1 november 2009 kommer också receptfria läkemedel 
att kunna säljas i vanliga affärer.

rättspsykiatrisk vård. Syftet är att tillgodose vårdbehovet hos patienter 
som inte kan ta emot psykiatrisk vård som de behöver på frivillig väg, 
men som inte behöver vårdas på en sjukvårdsinrättning för att kunna 
ges psykiatrisk vård. Den 1 september 2008 trädde ändringen i kraft. 
I samband med detta tillförde regeringen kommunerna 150 miljoner 
under 2009 och lika mycket under 2010. 

Folkpartiet ville: Prioritera barnen. Förstärk vårdgarantin för BUP.

Regeringen har infört en förstärkt vårdgaranti på högst en månad för 
barn- och ungdomspsykiatrin.

Sjukvårdspolitik

Folkpartiet ville: Att alla ska kunna välja en egen husläkare.

Regeringen har infört lagen om Fritt vårdval vilket innebär att alla 
kommer att ha rätt att själv välja sin vårdgivare. Vårdvalssystemen ska 
vara införda i landstingen från 1 januari 2010.

Folkpartiet ville: Ge bonus till landsting som kortar vårdköerna och 
klarar vårdgarantin.

Regeringen har utfärdat en så kallad kömiljard som de landsting som 
uppfyller vissa krav relaterade till vårdgarantin får dela på.

Folkpartiet ville: Använda mer sjukförsäkringspengar i vården för att 
korta köer och ge patienter vård snabbare och effektivare.

Regeringen har börjat genomföra detta genom ett så kallat tvåpartsf-
insam.
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Folkpartiet ville: Införa en rehabiliteringsgaranti för sjukskrivna för att 
garantera snabb och effektiv rehabilitering.

Ett viktig länk i den nya rehabiliteringskedja för långtidssjukskrivna 
som infördes den 1 juli 2008 var en rehabiliteringsgaranti. Som ett 
första steg för att få denna garanti att verka har staten slutit avtal med 
landstingen där dessa får 1,1 miljarder kr om året för hälso- och sjuk-
vård i utbyte mot ökade rehabiliteringsinsatser.

Folkpartiet ville: Skynda på rehabilitering av sjukskrivna genom 
finansiell samordning av Försäkringskassans och sjukvårdens resurser s.k. 
Finsam.

Finansiell samordning mellan Försäkringskassan och sjukvården åter-
infördes 2008 och Försäkringskassan avsatte särskilda resurser för ge-
mensamma insatser med hälso- och sjukvården. Detta samarbete be-
höver dock utvecklas ytterligare. 

Folkpartiet ville: Minska kostnaderna för sjukförsäkringen genom 
stramare regler för sjukintyg och genom åtgärder för att bekämpa fusk 
inom sjukförsäkringen.

Alliansregeringen har låtit införa tydligare riktlinjer för vilka slags di-
agnoser som motiverar längre sjukskrivningar. Alliansregeringen har 
också underlättat utbytet av information mellan myndigheter, kommu-
ner och arbetslöshetskassor för att stävja fusk i alla socialförsäkrings-
system. 

Socialförsäkrings­
politik

Folkpartiet ville: Genomföra en stor socialförsäkringsreform för 
att återupprätta förtroendet för socialförsäkringarna. I reformen 
skulle bl.a. ingå en reformerad sjukförsäkring och en obligatorisk 
arbetslöshetsförsäkring. 

Regeringen har aviserat, senast i Budgetpropositionen för 2009, att 
det kommer att tillsättas en parlamentarisk utredning för att se över 
hela socialförsäkringssystemet. I utredningen kommer även frågan om 
en obligatorisk arbetslöshetsförsäkring att behandlas. Utredningen är 
dock ännu inte tillsatt.

Folkpartiet ville: Ta bort arbetsgivarnas medfinansiering på 15 
procent av ersättningen för längre sjukskrivningar som var längre än två 
veckor.

Den 1 jan 2007 togs arbetsgivarnas medfinansiering av sjukersättning-
en efter två veckor bort.

Folkpartiet ville: Slå vakt om 80 procents ersättning i 
sjukförsäkringen.

Princip en om 80 procents ersättning består även om ersättningen pro-
visoriskt reducerats något genom att multipliceras med en faktor på 
0,97 i väntan på ett system som fångar in historiska inkomster ska in-
föras. Efter ett år övergår dock sjukpenningen i en rehabiliteringspen-
ning eller en förlängd sjukpenning med 75 procents ersättning. 
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Folkpartiet ville: Att konkurrensen inom transportområdet 
ska öka till nytta för användarna. Folkpartiet har bla krävt att 
bilprovningsmonopolet bryts upp och att förarprövningen vid Vägverket 
konkurrensutsätts. För närvarande ansvarar Vägverket för anordnande av 
kunskaps- och körprov för körkort. Vägverket har periodvis haft problem 
att möta efterfrågan på prov på ett flertal orter, vilket tidvis har lett till 
långa väntetider.

Regeringen har skickat ut ett förslag om att konkurrensutsätta bilprov-
ningen på remiss.

Regeringen har utrett frågan om konkurrensutsättning av förar-
prövning. Förslaget har skickats på remiss. Utredningen redovisar 
förutsättningarna för att utformningen av ett system där körkorts-
provverksamheten helt eller delvis lämnas över till privata aktörer. 
Transportstyrelsen föreslås ansvara för tillståndsprövning och tillsyn 
av förarprovverksamheten	 . 

Folkpartiet ville: Ha ökad trafiksäkerhet.

Folkpartiet har lyft frågan att vi måste bygga säkrare vägar och trafi-
ken måste vara en alkoholfri zon. Användningen av alkolås måste öka, 
bla genom offentlig upphandling. Ett annat folkpartiförslag för att öka 
användningen av alkolås bör därför vara att bestämmelserna om åter-
kallelse av körkort ska skärpas, så att den som får sitt körkort återkal-
lat pga rattfylleribrott, bara kan återfå körkorten under villkor att al-
kolås används. Även den som inte fått sitt körkort återkallat men som 
har alkoholproblem ska kunna ingå i systemet. Regeringens snabbar 
på utbyggnaden av fler säkra vägar (tex mötesseparerade) genom när-
tidssatsningen och infrastrukturpropositionen. Regeringen har utrett 
förslag till ett system där rattfyllerister vars körkort återkallats i prin-
cip endast kan återfå sitt körkort med alkolåsvillkor eller villkor att 
delta i alkolåsprogram. Regeringen har också tittat på frågan hur per-
soner med alkoholproblem ska kunna få alkolås som villkor för kör-
kort innan de kört onyktra, i stället för att få sitt körkort återkallat. För-
slagen har skickats på remiss. Regeringen arbetar för införandet av ett 
obligatoriskt krav på alkolås eller annan teknik som förhindrar rattfyl-

Trafik- och  
infrastrukturspolitik

Folkpartiet ville: Genomföra en kraftfull satsning på infrastruktur. 

Regeringen har lagt en infrastrukturproposition med en stor utökning 
av de ekonomiska ramarna för infrastrukturen under en tolvårsperiod. 
Den statliga planeringsramen ska uppgå till 417 miljarder kronor för 
perioden 2010-2021, vilket är en rejäl satsning. Dessutom har reger-
ingen gjort en kraftfull närtidssatsning på nära åtta miljarder för åren 
2009-2010. Den innebär att angelägna projekt tidigareläggs, att pågå-
ende projekt snabbas på och dessutom mer pengar till drift och under-
håll i närtid.

Folkpartiet ville: Att eftersattheten i infrastrukturen i 
storstadsregionerna åtgärdas, att flaskhalsar byggs bort samt att 
Citybanan måste byggas. 

Regeringen har exempelvis beslutat om att inleda byggandet av City-
banan och har gjort en särskild satsning på underhåll i storstäderna. 
Förbifart Stockholm och Älvförbindelsen i Göteborg har också pekats 
ut som prioriterade av regeringen och där pågår planeringen för fullt. 

Folkpartiet ville: Att underhållsinsatser ska genomföras för att stärka 
vägnätet. 

Regeringens närtidssatsning innehöll extra pengar till tjälsäkring, en 
fråga som folkpartiet drivit. Drift och underhåll har fått mer pengar 
genom både regeringens närtidssatsning och i infrastrukturpropositio-
nen. 
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Utrikespolitik  
(se också mänskliga rättigheter)

Folkpartiet ville: Frige Dawit Isaak.

UD och kabinettssekreteraren själv är starkt engagerade i Dawit Isaaks 
sak. FP tar upp frågan vid ungefär vartannat av de regelbundna mö-
ten som statssekreterare Belfrage har med samordningen. Belfrage har 
även informerat Cecilia Malmström vid flera tillfällen. Strategin är 
dock en annan än under S-regeringen: Tyst diplomati istället för öppen 
konfrontation. Målet att få Isaak fri är överordnat. Till slut kommer 
dock en tidpunkt då strategin får anses misslyckad. Alliansregeringen 
har trots allt nu försökt få honom fri i mer än två års tid utan resultat. 
Frågan är när den tidpunkten kommer för FP:s räkning. 

Folkpartiet ville: Att en fortsatt EU-utvidgning prioriteras, inklusive 
EU-medlemskap för Turkiet.

Detta är en stark prioritering i utrikespolitiken. 

Folkpartiet ville: Att Kosovo blir en oberoende stat.

Sverige har erkänt Kosovo som en oberoende och suverän stat. Att det 
blev ett ”rent” erkännande var tack vare FP.

Folkpartiet ville: Förbjuda klusterammunition.

Sverige har tecknat ett avtal om förbud mot klusterammunition. FP var 
pådrivande i det arbetet.

leri i alla nya bussar och lastbilar från 2010 genom ändring av EU:s 
regler. Regeringen har infört krav på alkolås i de bilar som upphandlas 
av statliga myndigheter. 
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finnas lättillgänglig för att tillgodose äldre personers behov av hjälp-
medel och tjänster. Regeringen har gett Hjälpmedelsinstitutet i upp-
drag att samordna satsningen på 22 miljoner kronor per år och utveck-
lingsprogrammet beräknas pågå under 2007 - 2009. 

Folkpartiet ville: Att en lagstadgad rätt till förebyggande hembesök 
ska finnas.

Ett stimulansbidrag till kommuner och landsting har införts på 1,35 
mdr kronor per år. Det finns sju områden som omfattas av stimulans-
bidragen. Dessa områden har i uppföljningar, tillsyn och rapporter 
uppvisat allvarliga brister. Det handlar om bättre tillgång till läkare, 
läkemedelsgenomgångar och förebyggande hembesök hos äldre. Sats-
ningen omfattar även områdena demensvård, rehabilitering, förbättrad 
kost och nutrition. Det sjunde området är det sociala innehållet i äld-
reomsorgen. 

Folkpartiet ville: Ha ett skydd mot tvång i äldreomsorgen/
demensvården. 

Ett lagförslag om skydd och rättsäkerheten bereds för närvarande 
inom regeringskansliet.

Folkpartiet ville: Ha ett utökat stöd till dem som vårdar anhöriga.

Regeringen har lagt en proposition som ålägger kommuner att ge stöd 
till anhöriga som vårdar. Under flera års tid har staten avsatt resurser 
till landets kommuner för att stimulera utvecklingen av stöd till anhö-
riga. Regeringen fortsätter satsningen på anhörigstöd. I år finns cirka 
104 miljoner kr för att bl.a. stödja kommunerna. Två nationella kom-
petenscentrum där dels anhörigfrågor och dels demensfrågor ingår, 
har inrättats i Kalmar respektive Stockholm. Regeringen har avsatt tio 
miljoner kr för detta ändamål.

Äldreomsorgspolitik

Folkpartiet ville: Införa en värdighetsgaranti/omsorgsgaranti.

Regeringen arbetar på ett förslag om värdegrund inom äldreomsorgen. 
Utredningens förslag var inte så skarpa som vi ville ha dem men det 
är ett steg på vägen.

Folkpartiet ville: Skapa förutsättningar för trygghetsboenden.

En utredning har presenterat detta för regeringen och frågan bereds för 
närvarande inom regeringskansliet.

Folkpartiet ville: Införa mångfald inom hemtjänsten.

Regeringen har infört Lagen om valfrihetssystem som möjliggör för 
alla som uppfyller kriterierna i ett vårdvalssystem som kommuner tar 
fram att ansluta sig och erbjuda hemtjänst med olika inriktning.

Folkpartiet ville: Att varje äldreboende ska ha en medicinskt ansvarig 
läkare.

På lokal nivå finns möjligheten i form av överenskommelser mellan 
kommun och landsting.

Folkpartiet ville: Satsa mer på forskning om åldrandets sjukdomar 
och äldreomsorg.

Forskningsrådet för arbetsliv och socialvetenskap (FAS) är en viktig 
finansiär av bland annat äldreforskning. Regeringen vill se en högre 
ambitionsnivå och har därför tillfört äldreforskningen via FAS 35 mil-
joner kronor per år.
Utvecklingen av teknik och hjälpmedel har bedrivits utan särskilt fo-
kus på äldre personer behov, önskemål eller efterfrågan. Utvecklings-
programmet Teknik för äldre innebär att ny, säker och bra teknik ska 
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Folkpartiet ville: Att Socialstyrelsen skall stå för den statliga tillsynen 
av äldreomsorgen.

Regeringen har tagit initiativ till en proposition som kommer att flytta 
ansvaret för tillsyn av socialtjänsten från länsstyrelserna till Socialsty-
relsen.

Folkpartiet ville: Ha kompetensutveckling för personalen inom 
äldreomsorgen.

En av regeringens allra viktigaste mål är att höja kvaliteten i vården 
och omsorgen om äldre. Yrkeskravsutredningens betänkande är för 
närvarande ute på remiss och ska därefter beredas vidare inom reger-
ingskansliet. I Yrkeskravsutredningen föreslås en kompetensreform 
för att kvalitetssäkra omsorgen och tydliggöra vilken kompetens om-
sorgspersonalen behöver. 

Folkpartiet ville: Införa stimulans för volontärarbete inom 
äldreomsorgen.

Regeringen har tecknat ett avtal med frivilligorganisationer inom det 
sociala området.

Folkpartiet ville: Införa skatteavdrag för köp av hushållsnära tjänster.

Detta har genomförts.



Folkpartiet gör skillnad  
i regeringen

Folkpartipolitik som regeringen driver inom  
områden där vi inte har ministeransvar.

Skriften utgiven i mars 2009

Folkpartiet gör 
skillnad i regeringen
Att sitta i regering innebär att ett parti får makt att kunna 
genomföra det  partiet kämpat för. I en koalitionsregering 
måste man naturligtvis kompromissa – ingen kan diktera. 
Med den här lilla skriften vill vi lyfta fram de områden 
där Folkpartiet inte har ministeransvar. Ingen tvekar ju på 
att vi har inflytande inom utbildnings-, forsknings-, inte-
grations-, jämställdhets och europapolitiken. Men hur ser 
det ut inom andra områden?

Vi har utgått från den politik som folkpartiet drev i riksda-
gen under mandatperiod 2002 till 2006 – och sedan redo-
visas de framgångar vi nått. Redan före valet förhandlade 
vi fram en gemensam allianspolitik på en del områden. 
Men om ni tittar igenom skriften ser ni att mycket mer än 
så har genomförts av alliansregeringen.

Det är uppenbart – Folkpartiet gör skillnad!

Stockholm mars 2009

Johan Britz  Helena Dyrssen


